NJOFTIM PËR KONSULTIMIN PUBLIK, LIDHUR ME PROJEKTLIGJIN 
“PËR IMPORTIN, EKSPORTIN DHE TRANSITIN E ARMËVE TË ZJARRIT, KOMPONENTËVE KRYESORË DHE MUNICIONEVE”

[bookmark: _GoBack]Ky projektligj ka si qëllim përcaktimin e dispozitave të reja “Për importin, eksportin dhe transitin e armëve të zjarrit, komponentëve kryesorë dhe municioneve” në përputhje me Rregulloret e BE dhe të marrëveshjeve dhe traktateve në të cilat Shqipëria është palë.
Qëllimi i këtij projekt ligji është vendosja e kontrollit shtetëror mbi import dhe eksport, si dhe masat për importin, eksportin dhe transitin e armeve të zjarrit, komponentëve kryesorë dhe municioneve, me qëllim zbatimin e nenit 10 të Protokollit të Kombeve të Bashkuara kundër prodhimit të paligjshëm dhe trafikimit të armëve të zjarrit, pjesëve dhe komponentëve të tyre dhe municioneve, që plotëson Konventën e Kombeve të Bashkuara kundër krimit të organizuar ndërkombëtar (“Protokolli i OKB-së për armët e zjarrit”).

Ky projektligj është i domosdoshëm, pasi do të bëjë të mundur përshtatjen e dispozitave themelore të kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare, në përputhje me Rregulloret e BE si dhe me Marrëveshjet Ndërkombëtare dhe Traktatet ku Shqipëria është palë.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektligj, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it të koordinatorit për njoftimin dhe konsultimin publik:
konsultim.publik@mod.gov.al
amarilda.reci@mod.gov.al  

Më poshtë gjenden të publikuara:
1. Projektligji ““Për importin, eksportin dhe transitin e armëve të zjarrit, komponentëve kryesorë dhe municioneve”.
2. Relacioni i projektligjit.
